[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июня 2016 года                                 № 146                                            п. Новонукутский

О создании рабочей группы по профилактике

 социального сиротства, семейного устройства

 детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей при Администрации
муниципального образования «Нукутский район»

      Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.12.2012 года №1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Указа Президента Российской Федерации от 01.06.2012 года №761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2107 годы»,  в соответствии со ст.56, ст.121 Семейного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 24.06.1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона от 24.07.1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и поручения Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, руководствуясь ст.35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить рабочую группу по профилактике социального сиротства, семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей при Администрации  муниципального района «Нукутский район» (Приложение №1).

   2. Утвердить Положение о рабочей группе по профилактике социального сиротства, семейного устройства детей-сирот  детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение №2).

   3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
                     Мэр                                                                           С.Г.Гомбоев

Приложение № 1
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 22.06.2016 г. № 146
СОСТАВ

рабочей группы по профилактике социального сиротства, семейного устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
при Администрации муниципального образования «Нукутский район»

- Гомбоев С.Г. –мэр муниципального образования «Нукутский район», председатель группы

- Хойлова М.П. – заместитель мэра муниципального образования «Нукутский район» по социальным вопросам, заместитель председателя группы
- Муканина З.Ш. - ответственный секретарь КДН и ЗП, секретарь группы
Члены группы:

- Хушеева З.Д.- начальник управления министерства социально развития, опеки и  попечительства Иркутской области по Нукутскому району;

- Оширов Н.Е.- начальник ОП МВД России «Заларинский» (м.д.п.Новонукутский) (по согласованию);

- Шаракшинова Е.С. – начальник Управления образования администрации МО «Нукутский район»;

- Дульбеев А.В.- главный врач ОГБУЗ Нукутская районная больница;
- Изыкенова Татьяна Ярославна- директор ОГБУСО «КЦСОН» (по согласованию);
 - Смоляк М.М.- главный специалист отдела опеки и попечительства по Нукутскому району (по согласованию);
- Сардонова Л.Ю.- директор ОГКУ ЦЗН (по согласованию);
-Логинова И.Ю.- депутат Думы МО «Нукутский район»;
- Горохова В.И.- глава МО «Алтарик» (по согласованию);

- Иринцеева А.Д.- глава МО «Закулей» (по согласованию);

- Федоров В.Г. – глава МО «Новоленино» (по согласованию);

- Кархова О.Н.- глава МО «Новонукутское» (по согласованию);

- Тапхаров В.Г.- глава МО «Нукуты» (по согласованию);

- Кудак А.И.- глава МО «Первомайское» ( по согласованию);

- Атутова М.Г. – глава МО «Хадахан» (по согласованию);

- Замбалова Л.С.- глава МО «Хареты» (по согласованию);

- Дебенов Н.А.- глава МО «Целинный» (по согласованию);

- Табанаков В.С.- глава МО «Шаратское» (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 22.06.2016 г. № 146
Положение
о Рабочей группе по профилактике социального сиротства, семейного устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
при Администрации муниципального образования «Нукутский район»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Рабочая группа по профилактике социального сиротства семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей при Администрации муниципального образования «Нукутский район»  (далее - далее Группа) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие между органами местного самоуправления и учреждениями, организациями, общественными объединениями, независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам реализации мероприятий, направленных на профилактику социального сиротства на территории муниципального образования «Нукутский район».

2. Группа в своей деятельности руководствуется нормативно - правовыми актами:

-   Конституцией Российской Федерации;

- Указом Президента Российской Федерации от 28. 12. 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

- Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»;

- Указом Губернатора Иркутской области от 14.06.2011 года № 153-уг «О Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области»,

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Нукутский район», а также настоящим Положением.

Глава 2. ФУНКЦИИ ГРУППЫ.
3. Группа  в установленном порядке осуществляет следующие функции:

а) координирует деятельность органов местного самоуправления и учреждений, организаций, общественных объединений, независимо от их ведомственной принадлежности по внедрению системы профилактики социального сиротства на территории муниципального образования «Нукутский район»;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию работы в сфере профилактики социального сиротства на территории муниципального образования «Нукутский район»;

в) содействует в разработке и реализации долгосрочных целевых программ на территории муниципального образования «Нукутский район» в сфере профилактики социального сиротства;

г) содействует в проведении семинаров и конференций, обучении специалистов, работающих в сфере профилактики социального сиротства;

д) разрабатывает предложения по созданию комплексной системы мер по преодолению социального сиротства на территории муниципального образования «Нукутский район».

Глава 3. ПРАВА ГРУППЫ.

4. Группа для осуществления своей деятельности в установленном порядке имеет право:

а) приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления и учреждений, организаций, общественных объединений, независимо от их ведомственной принадлежности;

б) запрашивать у органов местного самоуправления, иных организаций необходимую информацию по вопросам, входящим в функции Группы;

в) информировать население муниципального образования «Нукутский район» о результатах своей деятельности через средства массовой информации;

г) создавать постоянные и временные рабочие группы с привлечением специалистов для подготовки вопросов, которые предполагается рассмотреть на заседании Группы.

Глава 4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГРУППЫ.

5. Состав Группы утверждается постановлением администрации муниципального образования «Нукутский район».

6. Группа формируется в составе председателя Группы, заместителя председателя Группы, секретаря и членов Группы, которые участвуют в его работе на общественных началах.

7. Председателем Группы является мэр муниципального образования «Нукутский район».

8. Председатель Группы:

а) определяет место и время проведения заседаний Группы;

б) формирует на основе предложений членов Группы план работы Группы и повестку дня очередного заседания Группы;

в) дает поручения членам Группы, заместителю председателя Группы и секретарю Группы;

г) осуществляет контроль исполнения решений Группы.

9. Секретарь Группы:

а) обеспечивает подготовку проекта плана работы Группы, составляет проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Группы, а также проектов соответствующих решений;

б) информирует членов Группы о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Группы, обеспечивает их необходимыми материалами;

в) обеспечивает подготовку протоколов заседаний Группы, подписывает и представляет их для утверждения председателю Группы;

г) исполняет поручения председателя Группы.

10. Члены Группы вносят предложения в план работы Группы, в повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Группы, а также проектов его решений.

11. Заседания Группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Заседание Группы проводит председатель Группы, а в его отсутствие или по его поручению - заместитель председателя Группы.

Заседание Группы является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей лиц, входящих в состав Группы.

12. Решение Группы принимается простым большинством голосов лиц, входящих в состав Группы, присутствующих на заседании Группы. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председательствующий в заседании.

13. Решения, принимаемые на заседании Группы, оформляются протоколом, который подписывает председатель Группы или его заместитель, председательствующий в заседании и секретарь Группы.

14.  Решения Группы носят рекомендательный характер.